Отдел образования администрации Пировского муниципального округа
Протокол совета руководителей ОУ

22.11.2023г.                                                                                                 № 2
Повестка:
1. Мониторинг миграции сайтов образовательных учреждений на Госвеб;
2. Организация муниципального этапа ВСОШ в ОУ;
3. Самодиагностика школы Минпросвещения. Рассмотрение частых вопросов, при написании программы развития;
4. Профсоюз образования Пировского муниципального округа;
5. Итоговое сочинение;
6. Актуальные вопросы системы воспитания и профориентации;
7. Разное.

Присутствовали:
1. И.Г. Тимербулатов - начальник Пировского ОО (далее –ОО)
2. А.П. Рыбкина - заместитель начальника ОО
3.  Н.Ф. Мухаметзянова - методист ОО
4. З.Р. Гащенко – методист ОО
5. Н.И. Биктимирова – специалист ОО
6. М.В. Ляхова - заведующая д/с «Ромашка»
7. Г.А. Рангаева - заведующая д/с «Светлячок»
8. В.В. Иванова - директор МБОУ «Икшурминская средняя школа
9. Г.Р. Шайдуллина - директор МБОУ «Пировская средняя школа»
10. Р.Ш. Абдулина - директор МБ ДОУ «ЦВР»
11.  И.Г. Пахмутова - директор МБОУ «Большекетская средняя школа»
12. О.В. Каракулева - директор МБОУ «Троицкая средняя школа»
13. С.Г. Токарева - директор МБОУ «Чайдинская основная школа»
14. О.В. Ивченко – директор МБОУ «Кириковская средняя школа»
15. С.В. Васильева – методист МБОУ «ЦВР»
16. Д.В. Хамидулова – руководитель МОЦ

Выступила А.П. Рыбкина
1. Проведен мониторинг миграции сайтов образовательных учреждений на Госвеб, на сегодняшний день не все образовательные учреждения выполнили эту работу на 100%. Необходимо отработать данное направление.
2. Организация муниципального этапа ВСОШ в ОУ – продолжить данное направление по школам до конца декабря. Ответственным с января 2024г за данное направление будет назначен методист отдела образования З.Р. Гащенко.

 Выступил О.В. Ивченко.
Самодиагностика школы Минпросвещения. Представлен ход прохождения самодиагностики, на какие моменты необходимо было сделать акцент. Следующий мониторинг запланирован через три года.
Выступила З.Р. Гащенко
Актуальные вопросы системы воспитания и профориентации.
1. Запланированы выезды в ОУ для проведения профилактических бесед совместно с сотрудниками ПДН по профилактике безопасности сети Интернет (МБОУ «Кириковская средняя школа», МБОУ «Большекетская средняя школа, МБОУ «Пировская средняя школа», МБОУ «Икшурминская средняя школа).
2. Во всех школах должны работать психолого-педагогические классы, в том числе в филиалах.
3. 22 ноября 2023г состоится онлайн родительское собрание, необходимо всем ОУ пройти регистрацию.
4. В ОУ направлено письмо о Всероссийском проекте «Школьная классика». До 30 ноября 2023г необходимо пройти регистрацию, коллективу от 3 до 15 человек и обучающимся от 12 до 17 лет.
5. Также в ОУ направлено письмо о проведении в школах «Урок цифры». Все методические материалы размещены на сайте.
6. Организация работы по недопущению распространению экстремизма и терроризма до 22 декабря 2023г. Все обучающиеся группы риска должны быть включены в Движение Первых.
7. Губернаторская елка. Комиссия по отбору детей состоится 23 ноября 2023г. В ОУ отправлена памятка об обязательных условиях участия в мероприятии.
8. Ученик года, мероприятие состоится на базе МБОУ «Пировская средняя школа». Необходимо организовать подготовку участников конкурса.
9. Премия Главы округа. Положение будет отправлено в ближайшее время по всем ОУ.
10. 23-24 ноября будет проходить Профориентационный форум, возможно участвовать очно и онлайн. Рекомендовано участие всех ОУ.
В рамках реализации проекта «Билет в будущее» необходимо съездить на профпробы, желательно в очном формате. По завершению предоставить отчетную информацию в отдел образования.
[bookmark: _GoBack]11. Преемственность  дошкольного и начального образования. В ОУ были разработаны планы работы. Необходимо освещать данную деятельность на информационных сайтах.
Выступила Р.Ш. Абдулина
Профсоюз образования Пировского муниципального округа. В октябре 2023г был избран новый Председатель районной территориальной  организации профсоюза – Р.Ш. Абдулина.
Была представлена структура профсоюзной организации в целом по краю и непосредственно в муниципальном округе, количество участников, итоги работы за прошедшее время.
Выступила Биктимирова Н.И.
1. 6 декабря 2023г пройдет итоговое сочинение в 11 классе как условие допуска к ГИА. В ОУ направлены методические рекомендации и порядок. Необходимо назначит приказам ответственный лиц.
2. с 20 ноября по 10 декабря 2023г будут проходить диагностические работы в 8-9 классах.
3. По итогам мониторинга по аккредитации не набрали нужное количество баллов 4 школы: МБОУ «Икшурминская средняя школа» (2 направления – начальное и общее образование), МБОУ «Троицкая средняя школа» (начальная школа), МБОУ «Чайдинская средняя школа» (начальная школа), Комаровская школа (начальное образования).
Выступила Т.И. Клименко
Руководителям ОУ необходимо своевременно предоставлять приказы и табеля для начисления заработной платы.
Выступила Е.В. Рихтер
Посвящение в орлята. Возложить обязанности посвящения и выдачи атрибутики на советников директора и кандидатов в советники.
Выступил О.В. Ивченко
Поступило предложение от директоров о необходимости составления муниципального годового плана работы, где будут отобраны значимые, обязательные мероприятия для округа. Принято решение провести собрание 14 декабря 2023г.

Секретарь                                                                     Н.Ф. Мухаметзянова